
Settore II - Economico e Finanziario

Determinazione n.  313  del 05/08/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CHIUSURA DIVERSI CONTI CORRENTI POSTALI. PROVVEDIMENTI

F.to D'Amico Stefano

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 05/08/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE II 
 
 
Premesso che questo Comune è titolare presso Poste Italiane dei seguenti conti correnti postali: 

- c/c n. 9014050 
- c/c n. 9014372 
- c/c n. 86603032 
- c/c n. 10212645 
- c/c n.11497674 
- c/c n. 11850674 

Considerato che n. 5 dei suddetti c/c postali, e precisamente i conti n. 9014050, n. 9014372, n. 
86603032, n. 10212645, n.11497674, presentano una scarsa movimentazione, comportando 
ugualmente e contestualmente costi di gestione che gravano sul bilancio comunale;  
Rilevato, altresì, che in ottemperanza delle disposizioni dettate dall’articolo 15, comma 4, DL 18 
ottobre 2012, n. 179, che ha introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i 
pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione, avvalendosi per “le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di 
cui all’articolo 81, comma 2-bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di 
incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell’articolo 5, comma 3, 
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 
Considerato che l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione potrà altresì 
comportare una progressiva riduzione dei pagamenti effettuati tramite conto corrente postale dedicato, 
rendendo inutile la contestuale apertura di più di un conto corrente postale; 
Rilevato altresì che restando valida la forma del ricorso ai pagamenti tramite conto corrente postale, 
non sussistendo per l’utente l’obbligo all’utilizzo in via esclusiva della piattaforma informatica per 
l’effettuazione dei pagamenti a favore della PA, il Comune dovrà mantenere aperto almeno un conto 
corrente postale; 
Considerato che Poste Italiane è prestatore di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell’articolo 5, 
comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82” e che il Comune potrà avvalersi dello stesso per 
l’effettuazione delle operazioni di incasso e pagamento gestite su piattaforma tecnologica ai sensi del 
citato articolo 5, comma 3, decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 
Ritenuto necessario pertanto, provvedere alla chiusura dei conti scarsamente movimentati, e 
precisamente: 

- c/c n. 9014050 
- c/c n. 9014372 
- c/c n. 86603032 
- c/c n. 10212645 
- c/c n.11497674 

Visto il il T.U.E.L.;  
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di provvedere, per i motivi di cui in premessa all’estinzione dei seguenti conti correnti postali: 
- c/c n. 9014050 
- c/c n. 9014372 



- c/c n. 86603032 
- c/c n. 10212645 
- c/c n.11497674 
2. Di autorizzare l’accredito dei saldi residui sul conto corrente di Tesoreria di cui al seguente 

IBAN IT11G0832740520000000000882 al netto delle spese di chiusura forfetariamente 
quantificate in € 150,00; 

3. Di imputare le suddette spese di chiusura, quantificate forfetariamente in € 150,00 sul capitolo 
10185/0, Bilancio di competenza 2016.  

     
 
       Il Funzionario Responsabile Settore II  
         (dott. Stefano D’AMICO) 
                  
 
 



Castel di Sangro, lì 29/09/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Stefano D'AMICO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 29/09/2016


